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AGENDA 
 
 
Dimanche 2 octobre : 27ème dimanche du temps ordinaire 

• 1er dimanche des sacrements 
 
Lundi 3 octobre  

• 20h, au presbytère : groupe biblique de Georges CAPDEBOSCQ 
 
Mardi 4 octobre : Saint François d’Assise † 1226 à Assise, mémoire  
 
Mercredi 5 octobre  

• 15h, au presbytère : Jeux-Papote 

• 20h, au presbytère : Catéchuménat 
 
Jeudi 6 octobre : Saint Bruno, fondateur de la Grande Chartreuse, † 1101 
 
Vendredi 7 octobre : Notre-Dame du Rosaire, mémoire  

• 18h-19h, chapelle Mansart : adoration du Saint-Sacrement 
 
Dimanche 9 octobre : 28ème dimanche du temps ordinaire 

• 10h15, messe retransmise en direct sur France 2 
Une seule messe le matin 

• 19h, messe dominicale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Messe en semaine : 

du lundi au samedi : 12h15 ; du mardi au vendredi : 19h (hors vacances scolaires)  

Messe dominicale : 10h30, 12h et 19h 

« Oratoire du 39 » : messe du lundi au vendredi à 12h15 ; le samedi soir à 18h 

Accueil par un prêtre et confessions : mardi, mercredi et vendredi, 17h – 18h45  

Prière des laudes : du mardi au vendredi à 7h30, le dimanche à 10h 

La Sev’ 

 

Dimanche 2 octobre 2022 

27ème dimanche du temps ordinaire 

Ha 1, 2-3 et 2, 2-4       2 Tm 1, 6-8.13-14 Lc 17, 5-10 

Ave Maria 
 

Le mois d’octobre est particulièrement dédié à la prière du 
Rosaire. Le but de cette dévotion n'est pas simplement de faire 
mémoire d’une victoire lointaine des chrétiens sur les Turcs, mais 
c'est pour nous aider à découvrir la place de Marie dans le mystère 
du salut, et à saluer la Sainte Mère de Dieu en redisant sans cesse 
Ave Maria. Quand elle donna son consentement à Dieu lors de 
l'Annonciation, Marie « se livra elle-même intégralement, comme la 
servante du Seigneur, à la personne et à l'œuvre de son Fils, pour 
servir, dans sa dépendance et avec lui, par la grâce du Dieu tout-
puissant au mystère de la Rédemption » (Lumen gentium 56). En 
redisant Ave Maria, nous contemplons précisément le projet que Dieu 
propose à Marie : c’est d’amener le Sauveur au monde. Tout l’univers 
doit le salut à Marie. C’est grâce à elle que nous sommes libérés de 
tout mal.  

Durant ce mois marial, le pape François demande donc à tous 
les fidèles un plus grand effort dans la prière personnelle et 
communautaire « pour que l'Église, fidèle à l'Évangile et courageuse 
dans son annonce, soit un lieu de solidarité, de fraternité et 
d'accueil ».  

Puissions-nous découvrir non seulement la richesse mais 
aussi la puissance de la prière du Rosaire, par laquelle Dieu a non 
seulement protégé les chrétiens des ennemis mails il les comble 
également de tant de grâces de conversions.  

Notre-Dame du Rosaire, priez pour nous ! 
 

Père Joseph NGUYEN VAN NAM 



P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 0
1 

42
 3

4 
93

 6
0 

– 
sa

in
t-

sé
ve

rin
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 
01

 4
2 

34
 9

3 
60

 –
 s

ai
nt

-s
év

er
in

.c
om

 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 

La vie à Saint-Séverin 
 
 

1- Le Jour du Seigneur : dimanche 9 octobre 
 

Vous connaissez le Jour du Seigneur : la retransmission télévisée de la messe sur 
France 2. Elle permet aux personnes malades, âgées, empêchées, de pouvoir vivre la 
messe le dimanche. Saint-Séverin va prendre son tour dans ce service rendu à des milliers 
de personnes : la messe du dimanche 9 octobre 2022 sera retransmise en direct à la 
télévision. Ce jour-là, il y aura une seule messe le matin, le rendez-vous est fixé à 10h15 ; 
la messe du soir est maintenue à 19h. Venez nombreux y participer en direct ! 

 

2- Merci 
 

Dimanche dernier, nous avons vécu un bon temps de retrouvailles lors de l’apéritif 
paroissial. Un très grand merci à tous ceux qui ont contribué à la réussite de cette fête qui a 
rassemblé près de 200 personnes entre 11h30 et 14h. 
 

3- Équipe du Rosaire 
 
Durant le mois d’octobre, l’équipe qui anime la prière du chapelet à la paroisse vous 

propose de se retrouver chapelle de l’icône chaque lundi, mardi, mercredi et jeudi à 18h15 
pour la prière du chapelet. Parlez-en autour de vous. 

 

4- Groupes bibliques 
 

Cette année, il vous est proposé de lire les passages des Écritures qui évoquent 
certaines des très nombreuses figures féminines que l’on rencontre en lisant la Bible.  

Avec leurs qualités dites « féminines » de douceur, d’attention à l’autre, de fidélité 
et de générosité, ces femmes ont fait preuve d’audace et d’abnégation, elles ont pesé sur 
les choix décisifs du peuple de Dieu, elles ont pris la tête de communautés dont les chefs 
étaient défaillants, elles ont contribué avec discernement et inventivité au dessein de salut 
de Dieu et préparé la venue du Christ, qu’elles ont alors accompagné et dont elles ont relayé 
le message.  

« La façon même dont Jésus a considéré la femme dans un contexte moins 
favorable que le nôtre […] illumine une route qui conduit loin, dont nous avons parcouru 
seulement un petit bout. » Pape François, Audience générale, 15 avril 2015. 

 
Ces groupes se réunissent une fois par mois pendant 1h30 environ. 
Contact : Élisabeth GUENELEY – paroisse@saint-severin.com – 06 71 82 53 27  
 

Dimanche des Sacrements 
Qu’est-ce que la liturgie ? 

 

« Mais toi, quand tu pries, retire-toi dans ta pièce la plus retirée, ferme la porte, et prie ton 

Père qui est présent dans le secret ; ton Père qui voit dans le secret te le rendra ». 

Évangile selon saint Matthieu 6,6 
 

« [Après la résurrection, Jésus] les emmena [les disciples] au dehors, jusque vers Béthanie ; 

et, levant les mains, il les bénit. Or, tandis qu’il les bénissait, il se sépara d’eux et il était 

emporté au ciel. Ils se prosternèrent devant lui, puis ils retournèrent à Jérusalem en grande 

joie. Et ils étaient sans cesse dans le Temple à bénir Dieu ». 

Évangile selon saint Luc 24,50-53 
 

« Israël a appris à adorer Dieu de la façon voulue par Lui. Cette adoration lui est rendue 

principalement dans une “liturgie”, c’est-à-dire une forme de culte minutieusement réglée. 

Mais elle ne se limite pas à cela : la vie en conformité à la volonté de Dieu en fait également 

partie et en est l’indispensable composante. (…) Le “culte”, considéré dans toute son ampleur, 

dépasse l’acte liturgique. Il embrasse l’ordonnance de l’existence humaine dans son entier, 

au sens où l’évoque saint Irénée : “La gloire de Dieu c’est l’homme vivant, mais la vie de 

l’homme est la vision de Dieu” (Adv. Haer. IV 20,7). C’est la vie même de l’homme, l’homme 

vivant, l’homme juste, qui constitue l’adoration, le véritable culte rendu à Dieu. Toutefois, 

l’existence de l’homme ne devient vie que si elle tire sa forme du regard qu’il porte sur Dieu. 

Le rôle du culte est précisément de nous faire entrer dans ce regard et de nous conduire à 

vivre de cette vie qui glorifie Dieu. (…) Sans cette ouverture vers le ciel, notre vie ne serait 

qu’une existence emmurée et vide ». 

J. RATZINGER, L’esprit de la liturgie, Ad Solem, p.16.18. 
 

« (…) Il n’y a qu’un seul acte de culte parfait et agréable au Père, à savoir l’obéissance du 

Fils dont la mesure est sa mort sur la croix. La seule façon de participer à son offrande est de 

devenir des “fils dans le Fils”. C’est le don que nous avons reçu. Le sujet qui agit dans la 

Liturgie est toujours et uniquement le Christ-Église, le Corps mystique du Christ ». 

Pape FRANÇOIS, Lettre apostolique Desiderio desideravi, n°15 
 

1- L’Évangile met en lumière la nécessité de la prière personnelle et de la prière 

commune. Comment la prière commune nourrit-elle ma vie de prière ? 

2- “C’était une belle Messe” : quel sens donner à cette expression couramment 

utilisée ? 

3- En quoi notre baptême nous fait-il participer à l’offrande du Christ à son Père et nous 

donne-t-il la capacité de faire de notre vie une « vivante offrande à la louange de sa gloire » 

(cf. prière eucharistique IV) ? 

mailto:paroisse@saint-severin.com

